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Úvod

Demokratický projekt moderny představuje od počátku vděčnou projekční plochu

pro kritické promýšlení a střetávání často protichůdných koncepcí; v čase přitom dochází

k proměnám předmětu a okolností sporu podle toho, co se aktuálně považuje za diskutabilní.

V druhém deceniu tohoto století západní svět z velké části překonal následky globální finanční

krize, současně se ovšem ještě více obnažily ambivalentní a problematické rysy dvou základních

společenských makroformací, z nichž vyrůstá politický a hospodářský řád pozdní modernity1:

masové demokracie a globalizovaného kapitalismu. Jejich zproblematizovaná koexistence přitom

navozuje stále nová dilemata, jak je nakonec dobře patrné z aktuálních společenských reálií.

Projevy pokračujícího rozmělňování či přímo devoluce politické moci v podmínkách

konkurenčního působení supranacionálních a regionálních regulatorních režimů oslabily víru

v rozhodovací autoritu demokratických institucí národních států. Otřes důvěry širokých sociálních

vrstev v akceschopnost demokratických vlád a kompetentnost politických garnitur vedl

k vzedmutí neliberálních společenských nálad a k jejich následné populistické (někde až

autoritářské) instrumentalizaci. Do eroze tradičního politického stranictví se promítá polarizace

sociopolitických milieu, vyplývající z proměny hlubších societálních struktur a vůbec celkového

kulturního klimatu.

V rekonceptualizacích „klasického“ modelu liberální demokracie, tradičně spojovaného

s principem všeobecných voleb a majoritarního rozhodování, zintenzivnilo za „postliberální

konstelace“2 volání po fundamentální transformaci demokratické kolektivní sebevlády, jež bylo

nezřídka spojeno s hledáním alternativních možností strukturace preferencí, konstruování

reprezentace a neelektorální legitimizace. Nahlíženo zvnějšku se ovšem „pokrok“ v politické

a demokratické teorii jeví spíše jako vzácný úkaz, navzdory rétorice všemožných paradig-

1 V diplomové práci jsou pojmy „moderna“ a „modernita“ používány promiscue pro označení určité historické etapy

modernizačních přeměn a jejího kulturního étosu. Výraz „modernizace“ je pak užit pro vyjádření transitivního

momentu přechodu mezi jednotlivými vývojovými stádii moderní společnosti.
2 Příznaky vícevrstevné krize liberální demokracie se někteří teoretici snaží interpretovat v kontextu vnitřního napětí,

jež je generováno samotným nejednoznačným spojením liberalismu a demokracie. Kolektiv autorů kolem Milana

Znoje považuje „postliberální konstelaci“, v níž se podle nich vyčerpaly dosavadní artikulace vztahu liberalismu

a demokracie, za otevřený diskurzivní prostor, vybízející k novému promýšlení těch aspektů demokracie, které určité

(individualistické) liberální doktríny upozaďují nebo vůbec nezohledňují. Na základě kontrapozice čtyř směrů

soudobé západní teorie demokracie („deliberativního“, „postliberálního“, „radikálního“ a „neorepublikánského“)

je posuzována schopnost liberální demokracie vytvářet smysluplný a životaschopný rámec pro veřejné a kolektivně

závazné politické jednání. Autoři si přitom všímají rozdílných řešení fundamentálních paradoxů a aporií,

které ve spojení liberalismu a demokracie přetrvávají (universalismus-partikularismus, inkluze-exkluze apod.),

srv. ZNOJ, Milan et al. Demokracie v postliber§ln² konstelaci. Praha: Karolinum, 2015, 242 s.
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matických „obratů“, v jejichž rámci mají pojmové reinterpretace a dekontestace demokracie často

signalizovat nově se tvořící intelektuální či přímo ideologickou dominanci.3

V německém akademickém prostředí se stal poslední takový paradigmatický obrat

předmětem sebereflexe politické vědy před více než deseti lety, když dva přívrženci participativně-

deliberativní „konfese“, Hubertus Buchstein a Dirk Jºrke, otevřeli vnitrodisciplinární diskuzi

o racionalizujících a antidemokratických tendencích, které se hegemonicky rozmáhají

v moderních liberálních demokraciích, a které údajně hrozí ovládnout také samotnou pluralitní

demokratickou teorii. Empirický posun k „racionalizaci“ (Rationalisierung) podle jmenovaných

reflektuje aktuální (sémantickou) transformaci demokracie, jež svým dosahem překonává

ty předešlé. Přes fáze prosazení „pozitivní konotace“ (Positivierung) „budoucnostní intence“

(Futurisierung) a „institucionalizace pojistek“ (Komplettierung) individuálních politických práv

dospěly masové demokracie na konci 20. století do stavu, v němž zneprůchodnění systémů (ideální

a symbolické) kolektivní reprezentace vede k zásadnímu přesměrování nejen na straně

demokratické „poptávky“, ale zejména „nabídky“: Na úkor občanské participace (vlády „lidu“)

a reprezentace (vlády „prostřednictvím lidu“) je dominantně zdůrazňován „výstupní“ parametr

vlády „pro lid“. V různých modelech demokracie se jako rozhodné racionalizační hledisko

uplatňují odlišné kategorie: „efektivita“, „reprezentace zájmů“, „spravedlnost“ či „obecné dobro“.4

Zatímco se politická věda snaží vysvětlovat tlak na racionalizaci demokracie na základě

analýz vnitřních („endogenních“) pnutí mezi jejím liberálním a demokratickým pilířem (veřejnou

autonomií lidu), zohledňuje sociologizující přístup naopak působení vnějších („exogenních“)

procesů pokračujícího štěpení a narůstající komplexity sociálního světa.5 V předkládané

diplomové práci jsou blíže představeny dva popisy demokracie z per německých sociologů,

které jsou založeny na důkladném rozboru právě těchto externích faktorů demokratické

3 Jak konstatují autoři poslední české akademické publikace o liberální demokracii, vysílá o sobě současná

demokratická teorie publiku z odborného i společenského světa poměrně znepokojivý signál: Nepovzbudivý stav

„(meta)paradigmatické rivality“, projevující se nesouladnou kakofonií hlasů a nesouměřitelných obrazů, navozuje

nepřehlednou paletu možnosti, z nichž je hypoteticky možno při rozhodování o léčbě „nemocného pacienta“ (rozuměj

demokracie) vybírat. V konstelaci, kdy Ănen² k dispozici ģ§dnĨ privilegovanĨ ï normativn² ļi metodologickĨ ï

archim®dovskĨ bod, z nŊhoģ by bylo moģno dirigovat s®mantickou uz§vŊru pojmu demokracie, jsou volby cesté

implicitnŊ nebo explicitnŊ mor§ln²mi a politickĨmi volbami a v situaci mnohaļetn® diverzity nen² k dispozici sd²lenĨ

soubor mŊŚ²tek pro jejich rozuzlen².ñ DUFEK, Pavel. Diverzita v demokratické teorii: důvod k oslavám,

nebo kritickému zamyšlení. In: DUFEK Pavel et al. Liber§ln² demokracie v dobŊ krize: Perspektiva politick® filozofie.

Praha: Sociologické nakladatelství (Slon), 2019, s. 44.
4 Srv. BUCHSTEIN, Hubertus a JÖRKE, Dirk. Das Unbehagen an der Demokratietheorie. In: BUCHSTEIN, Hubertus

(Hrsg.). Demokratie in der Kontroverse. Baden-Baden: Nomos, 2009, s. 107-131.
5 „Proměna změny“ (Wandel des Wandels) demokratického společenského řádu je patrná na narůstající kontingenci,

„strukturální polykontexturalitě“ sociálna a na zatemňování jeho stěží smiřitelných polarit („diferenciace-interakce“,

„řízení-sebeorganizace“ apod.), srv. MARTINSEN, Renate. Konstituierung und Entgrenzung von (demokratischer)

Ordnung in der Moderne – einführende Überlegungen. In: MARTINSEN, Renate (Hrsg.). Ordnungsbildung

und Entgrenzung. Demokratie im Wandel. Wiebaden: Springer, 2015, s. 11nn.
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racionalizace. Konkrétně se jedná o „simulativní demokracii“ Ingolfura Bl¿hdorna (viz Část 1)

a „decentrovanou demokracii“ Helmuta Willkeho (viz Část 2). Důvod výběru byl prostý: Německá

politologická publikační produkce – ve svém celkovém úhrnu očekávatelně mimořádně rozsáhlá

a rozvrstvená – nenabídla za sledované období (po roce 2010) žádné srovnatelně ucelené

pojednání, z něhož by byla patrná ambice pisatele obohatit konceptuální reflexi demokratického

vládnutí o nějaký osobitě pojatý příznakový atribut.6

Z obecného vymezení základních ideových plánů Bl¿hdornovy „simulativní“ a Willkeho

„decentrované“ demokracie nevyplývá na první pohled mnoho styčných popisných


[…]


musíme v sobě stále udržovat vědomí, že první nastoupená cesta nemusí být vždy ta správná.176

Uplatníme-li stejnou myšlenkovou figuru na naše úvahy o demokracii, můžeme se

pro putování jejími „labyrinty“ vybavit blahosklonným ponaučením z pera českého historika idejí

(a velkého znalce německé duchovědy) BedŚicha W. Loewensteina: ĂObecnŊ spolehliv® Śeġen²

neexistuje: lid® vystraġen², nejist², neġtastn² nejsou s to dŢvŊŚovat vlastn²mu rozumu ani vlastn²

iniciativŊ. AmsterodamskĨ kazatel Balthasasar Bekker v roce 1681 k§ral malovŊrnĨ strach z moci

Ņ§bla jako pohanskĨ, jako nedostateļnou v²ru v dobrotiv®ho Krista. N§ġ slovn²k je svŊtġtŊjġ²,

ale i my jsme konec koncŢ odk§z§ni na v²ru: ve schopnost se rozumnŊ orientovat a vz§jemnŊ

domlouvat, ve schopnost naj²t ¼nosn§ Śeġen², budit vn²mavost pro dŢleģit® probl®my a hodnoty

a v neposledn² ŚadŊ ve schopnost aktivnŊ pŚekonat strach z budoucnosti.ñ177

176 „Předběžné poznámky“ k povaze prožívané současnosti stihli kromě Sloterdijka zformulovat ve veřejné polemice

i další „angažovaní“ západní intelektuálové – Alain Finkielkraut, Giorgio Agamben a Slavoj Ģiģek, srv. ENCKE, Julia.

Krise der großen Theorie: Warum wir gerade lieber Drosten als Sloterdijk hören. Faz.net [online]. Frankfurt am Main:

Frankfurter Allgemeine Zeitung, 26.4.2020 [cit. 2020-06-20]. Dostupné z:

https://www.faz.net/aktuell/feuilleton/debatten/corona-theorien-warum-wir-lieber-drosten-als-sloterdijk-hoeren-

16741391.html.
177 LOEWENSTEIN, Bedřich, W. My a ti druz²: DŊjiny, psychologie, antropologie. Praha: Doplněk, 1997, s. 13.
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„Odkouzlená“ demokracie na křižovatkách pozdní moderny

(dvě německé koncepce)

Abstrakt

V diplomové práci jsou blíže představeny dva popisy demokracie, kterými v posledních

letech přispěla německá sociální věda do mezinárodního akademického diskurzu krize

demokratické vlády v proměněných podmínkách soudobé modernity. Konkrétně se jedná

o koncepty „simulativní demokracie“ Ingolfura Blühdorna a „decentrované demokracie“ Helmuta

Willkeho. V rámci německé akademie patří oba sociologové k zavedeným jménům; v prostředí

české demokratické teorie doposud nevzbudily jejich konceptualizační výboje za normativní

hranice liberální demokracie žádnou zvláštní pozornost.

K otázce, zda je současné liberálně demokratické uspořádání adekvátní formou politické

sebeorganizace společnosti na jejím aktuálním stupni vývoje, přistupuje každý z autorů z odlišné

analytické perspektivy: Blühdorn podrobuje kritickému rozboru jeden z tradičních horizontů

postosvícenského demokratizačního úsílí, který je spojován s výchovou emancipovaného občana

vybaveného zvnitřnělými odpovědnostními principy normativního poznání. Vyhodnocení

dosavadních výsledků emancipační agendy individuálního sebeurčení a sebeuskutečnění se mu

jeví jako nezbytný předpoklad pro posouzení možných vyhlídek autentického a environmentálně

udržitelného demokratického řádu.

Výchozím bodem Willkeho úvah o demokratických formách politického řízení je tvrzení

o jejich nezpůsobilosti čelit zásadním výzvám, které s sebou přináší překotný vývoj směrem

k hyperkomplexní znalostní společnosti. Aby bylo vůbec možno uvažovat o úspěšném societálním

sebeřízení, je podle něj nezbytné vytvořit předpoklady k pravidelnému dosahování obsahové

racionality ve výstupech rozhodovacích procesů. Z takto postulovaného imperativu demokra-

tického vládnutí odvíjí Willke svoji revizi parlamentární architektury, jež by eliminovala

lobbisticky deformovanou agregaci expertního vědění, a naopak integrovala nepropojené oblasti

odborné expertízy.

Klíčová slova: demokracie, modernita, udržitelnost
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„Disenchanted“ Democracy at the Crossroads of Late Modernity

(Two German Concepts)

Abstract

The Thesis introduces two descriptions of democracy which represent recent contribution

of German social science to the international academic discourse on the crisis of democratic

governance in changing conditions of contemporary modernity. Specifically, these are

the concepts of "simulative democracy" by Ingolfur Blühdorn and "decentered democracy"

by Helmut Willke. Within the German academia, both social theorists are respected personalities;

meanwhile in the Czech environment, their conceptualizations reaching beyond the normative

borders of liberal democracy have not yet been reflected.

The question whether liberal democracy is an adequate form of political self-organization

of a society at its current stage of development is approached by each of the authors

from a different analytical perspective: Blühdorn critically analyzes traditional intentions

of the post-enlightenment democratization and its ambition towards the formation of emancipated

and responsible citizen. He considers the evaluation of modern emancipatory processes as a

necessary step before assessing prospects for an authentic and environmentally sustainable

democratic order.

The starting point for Willke's reflections on democratic forms of government is his notion

of their inability to face the fundamental challenges posed by rapid development towards

hypercomplexity. According to him, knowledge management has become the most important

resource for collective action. In order to even consider sustainable models of governance, it is

necessery to shift from formal (democratic or hierarchic) competence to superior expertise.

Regular rationalizing of the outputs throughout the decision-making processes is an integrated part

of his concept from which Willke derives his innovative design for decentered parliamentary

architecture.
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