OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta/diplomantky: Tomislav Potocký
Téma práce: "Odkouzlená" demokracie na křižovatkách pozdní moderny (dvě německé koncepce)
Rozsah práce: 65 stran
Datum odevzdání práce: 31.7. 2020

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma, jak naznačuje název práce, je velice aktuální, neboť současné liberální demokracie procházejí hodně složitým obdobím.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma je hodně náročné, autor čerpá z širokého spektra odborné, především německojazyčné literatury, v níž se, jak dokazuje obsáhlý poznámkový aparát, výborně orientuje. „Vstupní údaje“ jsou zpracovány kvalitně, autor umí o zvolené problematice přemýšlet a vyvozovat jak dílčí, tak obecné závěry, přitakávající i kritické.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna na Úvod, dvě kapitoly, z nichž každá obsahuje jednu podkapitolu, a Závěr; text obsahuje všechny potřebné náležitosti – seznam použité literatury, klíčová slova, Abstrakt (obojí v češtině i v angličtině)

4. Vyjádření k práci

Autor prokázal pozoruhodnou znalost použité literatury, text svědčí o hlubokém zájmu o zvolené téma „odkouzlené demokracie“. Práce se soustřeďuje na dvě ucelené koncepce současné německé právní filozofie – na „simulativní demokracii“ Ingolfura Blühdorna a na tzv. „decentrovanou demokracii“ Helmuta Willkeho. Odrazovým můstkem ke vzniku obou dosti rozdílných teorií je krize liberální demokracie, daná především stupňující se „neprůhledností“ globalizovaného světa, v demokraciích západního typu také prohlubující se propastí mezi „lidem“ (který se stále častěji, také tváří v tvář globalizaci, považuje za „porazeného“) a „vítěznými“ elitami, jež se povážlivě často vyznačují bohorovnou namyšleností. Otázka zní, jak skloubit individuální zájmy s celkovým směřováním společnosti, jak při zachování demokracie uplatnit expertní vědění (které, jak dokazuje např. koronavirové krize nebo otázka jaderné energetiky, však nebývá jednotné). Speciálně v českém prostředí by jistě stála za zmínku otázka, zda lze stát řídit jako firmu atd., zvolená problematika vůbec přináší více otázek než odpovědí – není např. současný populismus (ať už termín definujeme jakkoli) šancí pro nové uchopení demokracie, není víra ve vládu expertů cestou k „řízené demokracii“ atd. Oba němečtí autoři se pokoušejí předejít „definitivní“ odpovědi, vytvářejí „dokonalé“ intelektuální konstrukce, které se však při bližším ohledání, což autor přesně cílenou kritikou dokazuje, rozhodně nejeví jako nepropustné. Některé akademické debaty jsou možná příliš „akademické“. Za velice podnětnou považují podkapitolu věnovanou návrhům na institucionalizaci principu udržitelného rozvoje, související s problematikou odpovědnosti vůči budoucím generacím. Nemohou však různé „rady moudrých“ (které dávno před Blühdornem a dalšími současnými teoretiky navrhoval např. psycholog Erich Fromm) vést k postupnému podkopání demokratických principů? Nebudou si někteří lidé ještě rovnější než dnes? Proč mají např. francouzské „žluté vesty“ úplně jiný názor na elektromobilitu než pařížské elity? Důležitou součástí práce jsou zmínky o českých autorech – Znoj, Bělohradský, Rio Preisner ad. V dalších textech by jim autor, domnívám se, mohl věnovat ještě větší

pozornost (s ohledem na jistou „jinakost“ postkomunistických zemí), stejně jako Böckenfördovu paradoxu, který by, např. ve spojení s myšlenkami Marcela Gaucheta, mohl být východiskem obsáhlejší práce, v níž by také neměl chybět filozofický pohled na liberalismus, problém svobodné vůle atd. Podnětnou inspirací může být autorovi také beletrie – např. Čapkova Válka s mloky, ostatně zmiňovaný Rio Preisner vynikl jako překladatel Brocha. Poslední řádky jsou do jisté míry kritikou předkládané práce, na druhou stranu zvolené téma je zpracováno velmi přesvědčivě. S ohledem na (budoucí) čtenáře bych ještě diplomantovi doporučil, aby část poznámek pod čarou „přestěhoval“ do textu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Ano
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Téma je zpracováno samostatně, o plagiátorství se nejedná.
Logická stavba práce Práce je velmi dobře vystavěna, autorovi se povedlo do zvolené problematiky skutečně proniknout.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Práce se zvolenými zdroji je na vysoké úrovni.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Analýzu použitých textů lze označit za kvalitní a samostatnou.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je dobrá, bez připomínek.
Jazyková a stylistická úroveň Bez připomínek.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě, v rámci ústní zkoušky by diplomant mohl pojednat o následujících otázkách: Může se současný tlak na ochranu přírody dostat do rozporu s principy (liberální) demokracie? Mohou „zkoušky z uvědomělého občanství“ zvýšit váhu voličského hlasu?
Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 24. 8. 2020

JUDr. Jan Kosek, Ph.D
oponent _____